



## PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

**CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE:** Dirección Provincial de Educación de Burgos

**CÓDIGO EXPEDIENTE:** A2024/014846 **TIPO CONTRATO:** Suministro  
**TÍTULO EXPEDIENTE:** Suministro de carnes frescas para las Escuelas Infantiles de Burgos y provincia  
**OBJETO DEL CONTRATO:** Suministro de carnes frescas para las Escuelas Infantiles de Burgos y provincia, curso 2024/2025  
**TIPO DE TRAMITACIÓN:** Ordinaria **PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:** Procedimiento abierto simplificado art. 159.6 LCSP  
**TRAMITACIÓN ECONÓMICA:** Normal  
**CENTRO DIRECTIVO:** Dirección Provincial de Educación de Burgos  
**UNIDAD PROMOTORA:** Sección de Gestión Económica y Contratación

**JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD:** En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y eficiencia establecidos en el artículo 28 de la LCSP la naturaleza y extensión de las necesidades que pretenden cubrirse mediante la celebración del presente contrato, se encuadran dentro del ámbito de las funciones y competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con precisión la idoneidad del objeto y contenido del contrato en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

### DETALLE PRESUPUESTARIO

Anualidad	Aplicación presupuestaria	Centro Gestor	Presupuesto sin IVA	IVA	Presupuesto total
2024	G/322A01/22105/2	07022001	10.361,82 €	1.036,18 €	11.398,00 €
2025	G/322A01/22105/2	07022001	18.133,18 €	1.813,32 €	19.946,50 €
<b>TOTAL</b>					<b>31.344,50 €</b>

### PLAZOS DEL CONTRATO

**DURACIÓN DEL CONTRATO:** Curso 2024/2025

**PRÓRROGAS CONVENCIONALES:** No

**PLAZOS PARCIALES:** No

### REVISIÓN DE PRECIOS

**REVISIÓN DE PRECIOS:** No





# Junta de Castilla y León

Consejería de Educación

## PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARA EL SUMINISTRO DE CARNE PARA ESCUELAS INFANTILES DE BURGOS Y PROVINCIA, CENTROS DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE BURGOS, PARA EL CURSO 2024/2025 A ADJUDICAR MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO DEL ART 159.6 DE LA LCSP.

### I.- OBJETO DEL CONTRATO

El presente pliego tiene por objeto fijar las condiciones específicas para el suministro por precio unitario y lotes, de carne fresco para las Escuelas Infantiles de Burgos y provincia, durante el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2024 y 31 de agosto de 2025.

El contrato definido tiene la calificación de contrato administrativo de suministros, de acuerdo con el artículo 16 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero.

Los productos a suministrar se han agrupado en los lotes siguientes, que se adjudicarán de forma independiente. El presupuesto asignado a cada lote es estimativo en función de los datos de consumos de los que dispone esta Dirección Provincial de Educación, incrementado en un 15% en previsión de la subida del IPC de este tipo de productos.

El importe referenciado de cada lote en este pliego, IVA excluido, es el precio máximo, lo que supone exclusión de cualquier oferta licitadora que supere el mismo.

#### **LOTE 1: Suministro carne fresca a las Escuelas Infantiles “La Garza” y “Santa María la Mayor” de Burgos.**

ANUALIDAD	CENTRO GESTOR	APLICACIÓN	IMPORTE SIN IVA	IVA 10%	IMPORTE TOTAL
2024	07022001	G/322A01/22*/2	5.147,91 €	514,79 €	5.662,70 €
2025			9.008,84 €	900,89 €	9.909,73 €
<b>TOTAL</b>			<b>14.156,75 €</b>	<b>1.415,68 €</b>	<b>15.572,43 €</b>

#### **LOTE 2: Suministro carne fresca a la Escuela Infantil “Santa Teresa-Arco Iris” de Aranda de Duero.**

ANUALIDAD	CENTRO GESTOR	APLICACIÓN	IMPORTE SIN IVA	IVA 10%	IMPORTE TOTAL
2024	07022001	G/322A01/22*/2	2.870,95 €	287,09 €	3.158,04 €
2025			5.024,16 €	502,42 €	5.526,58 €
<b>TOTAL</b>			<b>7.895,11 €</b>	<b>789,51 €</b>	<b>8.684,62 €</b>



**LOTE 3: Suministro carne fresca a la Escuela Infantil “Nuestra Señora de Altamira” de Miranda de Ebro.**

ANUALIDAD	CENTRO GESTOR	APLICACIÓN	IMPORTE SIN IVA	IVA 10%	IMPORTE TOTAL
2024	07022001	G/322A01/22*/2	2.342,96 €	234,30 €	2.577,26 €
2025			4.100,18 €	410,01 €	4.510,19 €
<b>TOTAL</b>			<b>6.443,14 €</b>	<b>644,31 €</b>	<b>7.087,45 €</b>

**II.- CONDICIONES GENERALES.**

- 2.1. Los artículos que comprende el suministro son los que figuran en el Anexo adjunto que se acompaña, y se deberán ajustar a las calidades y características mínimas especificadas, pudiendo ser mejoradas por los licitadores.
- 2.2. Las cantidades de productos a suministrar se han calculado de forma estimativa, en función de los consumos anteriores, por lo que podrán oscilar por estar subordinadas las entregas a las necesidades de la Administración.
- 2.3. Las empresas no podrán introducir variaciones en los artículos exigidos en el Anexo adjunto, ni sustituir a lo largo del contrato las características y formato que figuren en su oferta, salvo autorización expresa de la dirección del centro. No proporcionar el producto pedido por el centro, podrá dar lugar a la rescisión del contrato, salvo que la dirección aprecie imposibilidad de cumplimiento por parte del suministrador.
- 2.4. Las empresas presentarán ficha descriptiva de origen y lote y fecha de caducidad de todos los productos ofertados cada vez que se reciba el suministro, con el fin de comprobar que se ajusta a lo solicitado y al cumplimiento de las prescripciones legales y reglamentarias exigibles.
- 2.5. El adjudicatario deberá cumplir con las prescripciones establecidas en el Manual de Actuación de Puntos Críticos del centro y demás obligaciones legales y reglamentarias de carácter sanitario en cuanto a la manipulación, almacenaje y transporte de los productos a suministrar y las temperaturas que debe mantener el producto en todo el proceso hasta su entrega.
- 2.6. En la oferta económica se desglosará el importe de la Base Imponible y del IVA, señalando el tipo de este.

**III.- LUGARES, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA**

Los lugares de entrega de los productos objeto del contrato serán:

**Lote I: Suministro de carne fresca en las EEII de La Garza y de Santa María la Mayor de Burgos**

- ESCUELA DE EDUCACION INFANTIL “SANTA MARÍA LA MAYOR”.  
CALLE ALFONSO XI, S/N 09007 BURGOS (BURGOS)
- ESCUELA DE EDUCACION INFANTIL “LA GARZA”.  
CALLE MÉJICO, S/N 09001 BURGOS (BURGOS).



**Lote II: Suministro de carne fresca en la Escuela Infantil Santa Teresa-Arco Iris de Aranda de Duero**

- ESCUELA DE EDUCACION INFANTIL "SANTA TERESA-ARCO IRIS".  
AV. GENERAL GUTIÉRREZ, 509400 ARANDA DE DUERO (BURGOS)

**Lote III: Suministro de carne fresca en la Escuela Infantil Nuestra Señora de Altamira de Miranda de Ebro**

- ESCUELA DE EDUCACION INFANTIL "NUESTRA SEÑORA DE ALTAMIRA".  
CALLE ANDUVA, S/N 09200 MIRANDA DE EBRO (BURGOS)

**3.1.** Los suministros se entregarán en los almacenes de cada una de las Escuelas Infantiles, previa petición efectuada por cada centro según sus necesidades, sin sobrepasar su capacidad de almacenamiento para conseguir que todos los productos sean empleados dentro de su periodo normal de utilización, llevándose a cabo las rotaciones que fuesen necesarias. Por cada entrega se acompañará albarán de entrega valorado.

**3.2.** El horario y periodicidad del suministro serán los establecidos por el centro, de 7:30 a 12:00 horas. El plazo máximo de entrega de los suministros solicitados será de **48 horas**, a contar desde el momento de la petición.

**3.3.** Las condiciones de transporte, almacenamiento previo y distribución del producto por parte del adjudicatario cumplirán en todo momento las disposiciones que en estas materias sean exigibles por la normativa vigente, principalmente las relativas a condiciones generales sobre desinsectación de locales y vehículos de transporte terrestre.

**3.4.** Los productos objeto de la presente licitación deberán cumplir con la normativa vigente en la materia y en especial, las Reglamentaciones Técnico-Sanitarias que le sean de aplicación.

**3.5** Será rechazado cualquier suministro (previo aviso a la empresa adjudicataria) en el momento de la recepción, por no corresponderse con lo solicitado, o por no cumplir las prescripciones técnicas y/o legislación vigente. La reposición de productos devueltos será suministrada de inmediato (antes de 24 horas)

**3.6** Todos los productos deberán llegar a los centros perfectamente etiquetados, según lo dispuesto en el Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio y el Reglamento UE 1169/2011, o la normativa vigente que le sea de aplicación en cada momento.

**3.7** Todos los productos deberán cumplir las condiciones de higiene, calidad, etiquetado y purezas estipuladas en las Reglamentaciones específicas, así como los requisitos exigidos para su transporte.

Asimismo, deberá cumplirse lo establecido en la legislación vigente en lo referente a instalaciones, almacenamiento, distribución y personal, así como a la comprobación de la documentación oficial en cada caso exigida (guías, marchamo, etiquetado o rotulado, etc.) que garanticen el origen de la materia prima del producto y consumo preferente. Por último, deberán cumplirse todas las obligaciones derivadas de la legislación sobre envases y gestión de residuos de envases.

**3.8** El adjudicatario debe acompañar en cada suministro una etiqueta de trazabilidad, que quedará a disposición del centro, de los productos suministrados y/o de las materias primas utilizadas en su elaboración.

La Administración podrá en cualquier momento solicitar toda la documentación relativa a la trazabilidad o demás requisitos exigidos en el presente pliego e inspeccionar la manipulación que el adjudicatario realiza con los productos hasta la recepción por el centro.

El centro podrá rechazar los suministros que no reúnan la calidad exigida.



**3.9** Características específicas por producto, según el Anexo I de este pliego.

**3.10** Los artículos a suministrar son los que figuran en el presente pliego y se deberán ajustar a las características mínimas especificadas, pudiendo ser mejoradas por los licitadores.

**3.11** Las empresas no podrán introducir variaciones en los artículos exigidos en el anexo de este Pliego, ni sustituir a lo largo del contrato las características, formato y marcas que figuren en su oferta.

Si por motivos justificados y con autorización de la Dirección Provincial de Educación, las empresas se vieran obligadas a introducir cambios en el formato o capacidad de los envases establecidos en este Pliego, deberán suministrar en todo caso un número de unidades de aquellos equivalentes a la cantidad de dicho producto exigida en el anexo, debiendo manifestar expresamente dicha equivalencia.

**3.12** Dichos precios se mantendrán hasta la finalización del contrato.

#### **IV.- PROPUESTA Y PRECIOS**

1.- Las ofertas se ajustarán a lo especificado en las características contenidas en presente Pliego.

2.- Se formularán de forma individualizada en términos de precio unitario, de cada artículo, sin IVA, y el IVA como partida independiente.

3.- Dichos precios se mantendrán hasta la finalización del contrato.

4.- Tanto la cuantía del contrato como las cantidades a suministrar son estimativas, por lo que, de acuerdo con el art 16.3.A, podrán oscilar a la baja, por estar subordinadas las entregas a las necesidades de la Administración.

5.- Las ofertas económicas se reflejarán en el modelo adjunto del Pliego de Cláusulas Administrativas, debiendo presentar oferta a todos los productos incluidos en cada Lote.

#### **V.- GASTOS.**

Los gastos originados por el cumplimiento de las obligaciones señaladas en el apartado anterior, así como los gastos de transporte, y cualquier otro que pudiera derivarse del suministro, serán por cuenta del adjudicatario.

#### **VI.- PLAZO DE EJECUCIÓN**

Curso 2024/2025 (desde el 1 de septiembre de 2024 hasta el 31 de agosto de 2025).

#### **VII.- FORMA DE PAGO.**

Los pagos se realizarán mediante abonos parciales, a mes vencido, mediante transferencia bancaria a la cuenta del contratista, previa presentación de la correspondiente factura, **por los suministros efectivamente realizados en el Centro, según el precio ofertado**, con repercusión del IVA sobre el importe total facturado y no sobre el precio unitario, como partida independiente a la Administración.

El adjudicatario está obligado a facturar electrónicamente, debiendo consignar en la factura que emita el código del contrato del que dicha factura deriva, en cualquiera de estas dos etiquetas:

3.1.6.1.5 Receiver Contract Reference/ 3.1.6.1.7 Receiver Transaction Reference.

Las facturas deberán cumplir todos los requisitos que reglamentariamente estén establecidos para las



mismas, conforme con lo establecido en el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, con las menciones indicadas en la Disposición adicional trigésima segunda de la LCSP. A estos efectos, el órgano administrativo con competencias en materia de contabilidad pública, el órgano gestor, y la unidad tramitadora del contrato son los siguientes:

**Órgano de contratación:** Dirección Provincial de Educación de Burgos.

**Administración destinataria de la factura:** Junta de Castilla y León (NIF: **S-4711001J**)

**Oficina contable:** INTERVENCIÓN TERRITORIAL de Burgos **A07008975**

**Órgano gestor:** DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN de Burgos **A07008988**

**Unidad Tramitadora:** DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN de Burgos **A07008988**



**ANEXO I. PRODUCTOS A SUMINISTRAR**

**LOTE 1. ESCUELAS INFANTILES DE LA GARZA Y SANTA MARÍA LA MAYOR DE BURGOS.**

LOTE 1: EEI BURGOS								
PRODUCTO	CANTIDAD	UDS.	PRECIO UNITARIO	TOTAL	+ 10 %	PRECIO UNITARIO	TOTAL	+ 10 %
			€	€	€	€	€	
			IVA EXC.	IVA EXC.	IVA INC.	IVA EXC.	IVA EXC.	IVA INC.
AGUJA DE TERNERA FILETEADA	31,3	kg	16,00	500,80	550,88			
BABILLA DE TERNERA FILETEADA	23,5	kg	16,00	376,00	413,60			
CARCASA DE POLLO	45	kg	4,00	180,00	198,00			
CARRILLADA DE TERNERA	19,6	kg	17,00	333,20	366,52			
CHORIZO FRESCO	47	kg	12,00	564,00	620,40			
CONEJO LIMPIO	3,9	kg	11,00	42,90	47,19			
CONTRA DE TERNERA	4,3	kg	12,00	51,60	56,76			
ENTRECOT DE TERNERA	30,2	kg	21,00	634,20	697,62			
ESCALOPE DE POLLO	5,92	kg	9,00	53,28	58,61			
GALLINA LIMPIA	67,8	kg	6,00	406,80	447,48			
JAMONCITOS DE POLLO	88,11	kg	7,00	616,77	678,45			
LOMO DE CERDO ADOBADO FILETEADO	72,5	kg	15,00	1087,50	1196,25			
LOMO DE CERDO FRESCO CINTAS (4 kg APROX.)	137,1	kg	11,00	1508,10	1658,91			
MAGRO DE TERNERA	70,5	kg	12,00	846,00	930,60			
MORCILLA DE BURGOS	31,3	kg	9,00	281,70	309,87			
MORCILLO DE NOVILLO	17,2	kg	18,00	309,60	340,56			
MORCILLO DE TERNERA	13,7	kg	17,00	232,90	256,19			
MUSLOS DE POLLO DESHUESADO	33,3	kg	9,00	299,70	329,67			
MUSLOS DE POLLO ENTERO	182,1	kg	7,00	1274,70	1402,17			
PANCETA ADOBADA	27,4	kg	10,00	274,00	301,40			
PECHUGA DE PAVO ENTERA	47	kg	9,00	423,00	465,30			
PECHUGA DE POLLO ENTERA	92,1	kg	8,00	736,80	810,48			
PECHUGA DE POLLO FILETEADA	193,9	kg	8,00	1551,20	1706,32			
PERDIZ DE TERNERA	15,75	kg	14,00	220,50	242,55			
REDONDO DE TERNERA	33,6	kg	15,00	504,00	554,40			
HUEVOS L	339	DOCENA	2,50	847,50	932,25			
<b>TOTAL LOTE 1 (€)</b>				<b>14.156,75</b>	<b>15.572,43</b>			
				<b>€</b>	<b>€</b>			



<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN SIN IVA</b>	<b>14.156,75 €</b>
<b>IVA</b>	<b>1.415,68 €</b>
<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN CON IVA</b>	<b>15.572,43 €</b>
<b>TOTAL OFERTA SIN IVA</b>	
<b>IMPORTE IVA</b>	
<b>IMPORTE TOTAL OFERTA CON IVA</b>	

**LOTE 2. ESCUELA INFANTIL SANTA TERESA-ARCO IRIS DE ARANDA DE DUERO.**

<b>LOTE 2: EEI ARANDA</b>								
<b>PRODUCTO</b>	<b>CANTI-DAD</b>	<b>UDS.</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>	<b>+ 10 %</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>	<b>+ 10 %</b>
			<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	
			<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA INC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA INC.</b>
ALAS DE POLLO	10,3	kg	7,00	72,10	79,31			
CARCASA DE POLLO	16,4	kg	4,00	65,60	72,16			
CARRILLADA DE TERNERA	27,4	kg	17,00	465,80	512,38			
CHORIZO FRESCO	27,4	kg	12,00	328,80	361,68			
GALLINA LIMPIA	8,2	kg	6,00	49,20	54,12			
LOMO DE CERDO ADOBADO FILETEADO	61,6	kg	15,00	924,00	1016,40			
LOMO DE CERDO FRESCO FILETEADO	95,91	kg	11,00	1055,01	1160,51			
MORCILLA DE BURGOS	20,5	kg	9,00	184,50	202,95			
MUSLOS DE POLLO ENTERO	92,5	kg	7,00	647,50	712,25			
PANCETA ADOBADA	30,1	kg	10,00	301,00	331,10			
PECHUGA DE PAVO ENTERA	34,2	kg	10,00	342,00	376,20			
PECHUGA DE POLLO ENTERA	198,6	kg	8,00	1588,80	1747,68			
REDONDO DE TERNERA	75,46	kg	15,00	1131,90	1245,09			
TOCINO BLANCO	2,7	kg	7,00	18,90	20,79			
HUEVOS L	288	DOCENA	2,50	720,00	792,00			
<b>TOTAL LOTE 2 (€)</b>				<b>7.895,11 €</b>	<b>8.684,62 €</b>			

<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE</b>	<b>7.895,11 €</b>
------------------------------	-------------------





<b>LICITACIÓN SIN IVA</b>	
<b>IVA</b>	<b>789,51 €</b>
<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN CON IVA</b>	<b>8.684,62 €</b>
<b>TOTAL OFERTA SIN IVA</b>	
<b>IMPORTE IVA</b>	
<b>IMPORTE TOTAL OFERTA CON IVA</b>	

**LOTE 3. NUESTRA SEÑORA DE ALTAMIRA DE MIRANDA DE EBRO.**

<b>LOTE 3: EEI MIRANDA</b>								
<b>PRODUCTO</b>	<b>CANTI-DAD</b>	<b>UDS.</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>	<b>+ 10 %</b>	<b>PRECIO UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>	<b>+ 10 %</b>
			<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	
			<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA INC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA EXC.</b>	<b>IVA INC.</b>
AGUJA DE TERNERA ENTERA	87,3	kg	16,00	1396,80	1536,48			
BABILLA DE TERNERA FILETEADA	22,4	kg	16,00	358,56	394,42			
CARCASA DE POLLO	6,7	kg	4,00	26,80	29,48			
CARRILLADA DE TERNERA	13,4	kg	17,00	227,80	250,58			
CHORIZO FRESCO	11,2	kg	12,00	134,40	147,84			
CONEJO LIMPIO	4,5	kg	11,00	49,50	54,45			
CONTRA DE TERNERA	11,2	kg	12,00	134,40	147,84			
GALLINA LIMPIA	2,0	kg	6,00	12,00	13,20			
LOMO DE CERDO FRESCO FILETEADO	33,6	kg	11,00	369,60	406,56			
MAGRO DE TERNERA	33,6	kg	12,00	403,20	443,52			
MORCILLA DE BURGOS	13,4	kg	9,00	120,60	132,66			
MORCILLO DE TERNERA	22,44	kg	17,00	381,48	419,63			
MUSLOS DE POLLO DESHUESADO	156,7	kg	9,00	1410,30	1551,33			
PANCETA ADOBADA	9,0	kg	10,00	90,00	99,00			
PECHUGA DE PAVO ENTERA	29,1	kg	9,00	261,90	288,09			
PECHUGA DE POLLO FILETEADA	44,6	kg	8,00	356,80	392,48			
PICANTONES	6,7	kg	10,00	67,00	73,70			
POLLO ENTERO LIMPIO	9,0	kg	7,00	63,00	69,30			
TOCINO BLANCO	4,5	kg	7,00	31,50	34,65			
HUEVOS L	219,0	DOCENA	2,50	547,50	602,25			
<b>TOTAL LOTE 3 (€)</b>				<b>6.443,14</b>	<b>7.087,45</b>			
				<b>€</b>	<b>€</b>			



<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN SIN IVA</b>	<b>6.443,14 €</b>
<b>IVA</b>	<b>644,31 €</b>
<b>PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN CON IVA</b>	<b>7.087,45 €</b>
<b>TOTAL OFERTA SIN IVA</b>	
<b>IMPORTE IVA</b>	
<b>IMPORTE TOTAL OFERTA CON IVA</b>	



COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO Localizador: G9T8H5K38T2603SJ7CL3CP

Fecha Firma: 03/09/2024 10:45:19 Fecha copia: 03/09/2024 10:45:26

Firmado: en Burgos por La Secretaria Técnica MARIA ANGELICA MANRIQUE DE BUSTOS

Acceda a la página web: <https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=G9T8H5K38T2603SJ7CL3CP> para visualizar el documento